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Historier om liv 

 
(Artiklen er bragt på FOF København og Nordsjællands hjemmeside – under inspiration) 
 
 
 
"Jeg vil gerne skrive om mit liv, men jeg kan ikke finde en god struktur, og det hele virker så 
uoverskueligt" – sådan tror jeg, mange tænker. 
 
Flere vil gerne have helt styr på, hvad de skal skrive, og hvordan historierne skal opbygges, 
før de går i gang, og da det er svært, kommer de måske slet ikke i gang. 
 
Den gode nyhed er, at lysten til at skrive historier fra dit liv er den eneste kvalifikation, du 
skal have for at komme i gang med at skrive din livshistorie. Du behøver ikke have det forkro-
mede overblik, inden du sætter dig til tastaturet og skriver din første historie. 
 
 
Vi mennesker er forskellige 
 
Er det dig? 
Du har det bedst, når du har styr på struktur, målgruppe og har en liste over alle de historier, 
du gerne vil have med i din livshistorie, inden du og går i gang med at skrive. Du kan godt lide 
at planlægge, og det lykkes normalt for dig. 
 
Er det dig? 
Du vil gerne hurtigt i gang. Du kaster dig ud i det og ser, hvor det bringer dig hen. Indimellem 
stopper du op og ser på det, du har lavet, og overvejer måske næste skridt. Du opnår tit et 
godt resultat på den måde.  
 
 
Begge dele duer 
Min erfaring er, at begge metoder duer til at skrive livshistorie. Det er fint at starte med en 
plan – men det er lige så godt at kaste sig ud i det og se på struktur m.v., når du har været i 
gang et stykke tid. 
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Kom godt i gang med at skrive 
 
Jeg er selv planlægningstypen. Jeg er sådan en, der laver lister med opgaver og underopgaver, 
og når opgaverne er løst, bliver de "hakket af". Jeg har imidlertid opdaget, at når noget ser 
uoverskueligt ud, virker det for mig at tage fat i et hjørne og gå i gang og vente lidt med at 
fastlægge strukturen. Jeg kan derfor genkende begge typer i mig selv. 
 
Start f.eks. med at 
Skrive om de erindringer, du kommer i tanke om 
Skrive om de personer, som betyder (og har betydet) noget for dig 
Skriv om de vendepunkter og livsbegivenheder, som har haft stor betydning for dig 
 
Når du har skrevet nogle historier, får du måske ideer til den struktur, du gerne vil have i din 
livshistorie. Måske vil du: 
Skrive din livshistorie kronologisk 
Samle historier fra dit liv i bestemte temaer? 
Skrive om udvalgte faser af dit liv (f.eks. barndom, arbejdsliv eller livsfasen med små børn) 
Videregive holdninger og synspunkter, hvor du bruger historier fra dit liv som eksempler  
 
 
Hvem vil du skrive til? 
 
Inden du kommer alt for langt med skriveriet, foreslår jeg, at du tænker i, hvem du ønsker læ-
ser din livshistorie. Skriver du mest til dig selv – eller er din tekst f.eks. til børnebørnene? 
 
Hvis du skriver til børnebørnene, skal du forklare mere, end hvis du skriver til dig selv, eller 
til dine egne børn. Børnebørnene ved f.eks. ikke, at TV på et tidspunkt var en kæmpe kasse 
med én dansk kanal, der kun sendte udsendelser eftermiddag og aften (og de ved heller ikke 
hvad pausefisk er). 
 
 
Tag på kursus 
 
På skrivekurser får du oplæg og tips til at skrive og tilbage-
meldinger på dit skriveri. Når du hører de andres historier, 
får du inspiration til selv at skrive videre. For de fleste er det 
nemmere at skrive, når man skal mødes med sine skrivekolle-
gaerne igen om 14 dage.  
 
Lysten til at skrive er eneste krav for at deltage i mine skrive-
kurser. Både planlægningstyper og dem, der bare går i gang, 
er velkomne. Sammen inspirerer vi hinanden, og vi har det 
altid hyggeligt imens. 
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